CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 55/2016

Solicita informações referentes ao Convênio
firmado  entre  Secretaria  Municipal  de
Educação (SMED) e Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste).

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que  seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal  solicitando  informações  referentes  ao  Convênio  firmado  entre  Secretaria
Municipal de Educação (SMED) e Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste).

Conforme  notícia  veiculada  no  portal  oficial  da  Prefeitura  Municipal  de
Toledo, no dia 29 de março último, a Secretaria Municipal de Educação (SMED) firmou
convênio de estágio com a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste).

Segundo consta, a partir do mês de abril os alunos do último período do
curso de Ciências Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), vão
prestar estágio nos Centros Municipais de Educação Infantil (CMEI’s) e Escolas de ensino
fundamental na disciplina de Diversidade.

Sendo que a notícia não comporta informações detalhadas sobre o convênio
supradito e tendo em conta que dia a dia se mostra mais evidente o interesse de se levar
para  as  salas  de  aula  conteúdos  da  ambígua  “teoria  de  gênero”,  retirada  do  Plano
Municipal de Educação, através da disciplina de Diversidade, requer-se, além de cópia
integral do Convênio, as informações que seguem:

I - qual a duração do estágio;
II - em quais Centros Municipais de Educação Infantil (CMEI’s) e Escolas de

ensino fundamental estarão alocados os estagiários;
III  -  exposição  detalhada  das  atividades  a  serem  desenvolvidas  pelos

estagiários;
IV - exposição detalhada das atividades relacionadas à diversidade uma vez

que  os  acadêmicos  de  ciências  sociais  vão  ajudar  os  professores  regentes  em  sua
elaboração.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2016.

LUÍS FRITZEN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 596A2340F85EF53E342DE53F56FF310C CODIGO DO DOCUMENTO: 012507
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 055/2016
AUTORIA: Ver. Luís Fritzen